hostes haud secus quam feminas abditos intra vallum omnibus contumeliis eludunt, et tu imperator noster, quod aegrius patimur, exercitum tuum sine animis, sine armis, sine manibus iudicas esse et, priusquam expertus nos esses, de nobis ita desperasti, ut te mancorum ac debiliū ducem
 7 iudicares esse. quid enim aliud esse causae credamus, cur veteranus dux, fortissimus bello, compressis, quod aiunt, manibus sedeas? utcumque enim se habet res, te de nostra
 8 virtute dubitasse videri quam nos de tua verius est. sin autem non tuum istuc, sed publicum est consilium, et consensus aliqui patrum, non Gallicum bellum nos ab urbe, a penetibus nostris ablegatos tenet, quaeso, ut ea, quae dicam, non a militibus imperatori dicta censeas, sed a plebe patribus, quae, sicut vos vestra habeatis consilia, sic se sua habituram dicat. quis tandem suscenseat, milites
 9 nos esse, non servos vestros, ad bellum, non in exilium missos; si quis det signum, in aciem educat, ut viris ac Romanis dignum sit, pugnatuos; si nihil armis opus sit, otium Romae potius quam in castris acturos. haec dicta
 10 sint patribus: te, imperator, milites tui oramus, ut nobis pugnandi copiam facias. cum vincere cupimus, tum te duce vincere, tibi lauream insignem deferre, tecum triumphantes urbem inire, tuum sequentes currum Iovis optimi
 11 maximi templum gratantes ovantesque adire." orationem Tulli exceperunt preces multitudinis, et undique, ut signum daret, ut capere arma iuberet, clamabant.

1 XIV. Dictator quamquam rem bonam exemplo haud probabili actam censebat, tamen facturum quod milites vellent se recepit, Tulliumque secreto, quaenam haec res
 2 sit aut quo acta more, percontatur. Tullius magno opere a dictatore petere, ne se oblitum disciplinae militaris, ne sui neve imperatoriae maiestatis crederet: multitudini concitatae, quae ferme auctoribus similis esset, non subtraxisse se ducem, ne quis alius, qualis mota creare multitudo soleret, existeret. nam se quidem nihil non arbitrio imperatoris acturum; illi quoque tamen videndum magno opere esse, ut exercitum in potestate haberet. differri non posse adeo concitatos animos; ipsos sibi locum ac

tempus pugnandi sumptuos, si ab imperatore non detur. dum haec loquuntur, iumenta forte pascentia extra vallum 4 Gallo abigenti duo milites Romani ademerunt. in eos saxa coniecta a Gallis, deinde ab Romana statione clamor ortus ac procursum utrimque est. iamque haud procul 5 iusto proelio res erant, ni celeriter diremptum certamen per centuriones esset. adfirmata certe eo casu Tulli apud dictatorem fides est, nec recipiente iam dilationem re in posterum diem edicitur acie pugnatuos. dictator tamen, 6 ut qui magis animis quam viribus fretus ad certamen descenderet, omnia circumspicere atque agitare coepit, ut arte aliqua terrorem hostibus incuteret. sollerti animo rem novam excogitat, qua deinde multi nostri atque externi imperatores, nostra quoque quidam aetate, usi sunt. nullis strata detrahi iubet binisque tantum centunculis re- 7 lictis agasones partim captivis partim aegrorum armis ornatos inponit. his fere mille effectis centum admiscet equi- 8 tes, et nocte super castra in montes evadere ac silvis se occultare iubet neque inde ante moveri, quam ab se acceperint signum. ipse, ubi inluxit, in radicibus montium 9 extendere aciem coepit sedulo, ut adversus montes consisteret hostis. instructo vani terroris apparatu, qui quidem 10 terror plus paene veris viribus profuit, primo credere duces Gallorum non descensuros in aequum Romanos; deinde, ubi degressos repente viderunt, et ipsi avidi certaminis in proelium ruunt, priusque pugna coepit, quam signum ab ducibus daretur. XV. Acrius invasere Galli dextrum 1 cornu; neque sustineri potuissent, ni forte eo loco dictator fuisset, Sex. Tullium nomine increpans rogansque, sicine pugnatuos milites spondisset? ubi illi clamores sint 2 arma poscentium, ubi minae, iniussu imperatoris proelium inituros? en ipsum imperatorem clara voce vocare ad proelium et ire armatum ante prima signa! ecquis sequeretur eorum, qui modo ducturi fuerint, in castris feroces, in acie pavidi? vera audiebant: itaque tantos pudor stimulos 3 admovit, ut ruerent in hostium tela alienatis a memoria periculi animis. hic primo impetus prope vecors turbavit hostes, eques deinde emissus turbatos avertit. ipse dicta- 4

tor, postquam labantem una parte vidit aciem, signa in laevum cornu confert, quo turbam hostium congregari cernebat, et iis, qui in monte erant, signum quod conve-
 5 nerat dedit. ubi inde quoque novus clamor ortus, et tendere obliquo monte ad castra Gallorum visi sunt, tum metu, ne excluderentur, ommissa pugna est, cursuque effuso
 6 ad castra ferebantur. ubi cum occurrisset eis M. Valerius magister equitum, qui profligato dextro cornu obequitabat hostium munimentis, ad montes silvasque vertunt fugam,
 7 plurimique ibi a fallaci equitum specie agasonibusque excepti sunt; et eorum, quos pavor perculerat in silvas, s atrox caedes post sedatum proelium fuit. nec alius post M. Furium quam C. Sulpicius iustio-rem de Gallis egit triumphum. auri quoque ex Gallicis spoliis satis magnum pondus saxo quadrato saeptum in Capitolio sacravit.

9 Eodem anno et a consulibus vario eventu bellatum: nam Hernici a C. Plautio devicti subactique sunt, Fabius collega eius incaute atque inconsulte adversus Tarquinien-
 10 ses pugnavit. nec in acie tantum ibi cladis acceptum, quam quod trecentos septem milites Romanos captos Tarquinien-
 11 siones immolarunt, qua foeditate supplicii aliquanto ignominia populi Romani insignitior fuit. accessit ad eam cladem et vastatio Romani agri, quam Privernates, Veli-
 terni deinde, incursione repentina fecerunt.

12 Eodem anno duae tribus, Pomptina et Publilia, additae; ludi votivi, quos M. Furius dictator voverat, facti. et de ambitu ab C. Poetelio tribuno plebis auctoribus pa-
 13 tribus tum primum ad populum latum est, eaque rogatione novorum maxime hominum ambitionem, qui nundinas et conciliabula obire soliti erant, compressam credebant.

1 XVI. Haud aequae laeta patribus insequenti anno C. Marcio Cn. Manlio consulibus de unciario faenore a M. Duilio L. Menenio tribunis plebis rogatio est perlata; et plebis aliquanto eam cupidius scivit [acceptit].

2 Ad bella nova priore anno destinata Falisci quoque hostes exorti duplici crimine, quod et cum Tarquinien-
 sibus iuventus eorum militaverat, et eos, qui Falerios perfugerant, cum male pugnatum est, repetentibus fetialibus

Romanis non reddiderant. ea provincia Cn. Manlio obve-
 3 nit. Marcus exercitum in agrum Privernatem integrum pace longinqua induxit militemque praeda inplevit. ad copiam rerum addidit munificentiam, quod nihil in publicum se-
 4 cernendo augenti rem privatam militi favit. Privernates cum ante moenia sua castris permunitis consedissent, vo-
 5 catis ad contionem militibus „castra nunc“ inquit „vobis hostium urbemque praedae do, si mihi pollicemini vos fortiter in acie operam navaturos nec praedae magis quam pugnae paratos esse.“ signum poscunt ingenti clamore, s
 celsique et spe haud dubia feroces in proelium vadunt. ibi ante signa Sex. Tullius, de quo ante dictum est, exclamat: „aspice, imperator,“ inquit, „quemadmodum exercitus tuus tibi promissa praestet,“ piloque posito stricto gladio in hostem impetum fecit. secuntur Tullium antesignani
 6 omnes primoque impetu avertere hostem; fusum inde ad oppidum persecuti, cum iam scalas moenibus admoverent. in deditionem urbem acceperunt. triumphus de Privernatibus actus. ab altero consule nihil memorabile gestum, nisi quod legem novo exemplo ad Sutrium in castris tributim de vicensima eorum, qui manu mitterentur, tulit. patres, quia ea lege haud parvum vectigal inopi aerario additum esset, auctores fuerunt. ceterum tribuni plebis non tam
 8 lege quam exemplo moti, ne quis postea populum sevocaret, capite sanxerunt: nihil enim non per milites iuratos in consulis verba quamvis perniciosum populo, si id liceret, ferri posse. — Eodem anno C. Licinius Stolo a M. 9 Popilio Laenate sua lege decem milibus aeris est damnatus, quod mille iugerum agri cum filio possideret emancipandoque filium fraudem legi fecisset.

XVII. Novi consules inde, M. Fabius Ambustus iterum 1 et M. Popilius Laenas iterum, duo bella habuere, facile alterum cum Tiburtibus, quod Laenas gessit, qui hoste in urbem compulso agros vastavit; Falisci Tarquinien-
 2 sesque alterum consulem prima pugna fuderunt. inde terror maxi-
 3 mus fuit, quod sacerdotes eorum facibus ardentibus angibusque praelatis incessu furiali militem Romanum insueta turbaverunt specie. et tum quidem velut lymphati

et attoniti munimentis suis trepido agmine inciderunt; 4
 deinde, ubi consul legatique ac tribuni puerorum ritu vana
 miracula paventis inridebant increpabantque, vertit ani-
 mos repente pudor, et in ea ipsa, quae fugerant, velut
 5 caeci ruebant. discusso itaque vano adparatu hostium cum
 in ipsos armatos se intulissent, averterunt totam aciem;
 castrisque etiam eo die potiti praeda ingenti parta victo-
 res reverterunt, militaribus iocis cum apparatus hostium
 6 tum suum increpantes pavorem. concitatur deinde omne
 nomen Etruscum, et Tarquiniensibus Faliscisque ducibus
 ad salinas perveniunt. adversus eum terrorem dictator
 C. Marcius Rutilus primus de plebe dictus magistrum equi-
 7 tum item de plebe C. Plautium dixit. id vero patribus in-
 dignum videri, etiam dictaturam iam in promisso esse;
 omnique ope impediabant, ne quid dictatori ad id bellum
 decerneretur parareturve. eo promptius cuncta ferente
 8 dictatore populus iussit. profectus ab urbe utraque parte
 Tiberis ratibus exercitu, quocumque fama hostium duce-
 bat, trajecto multos populatores agrorum vagos palantes
 9 oppressit. castra quoque necopinato adgressus cepit, et
 octo milibus hostium captis, ceteris aut caesis aut ex agro
 Romano fugatis sine auctoritate patrum populi iussu trium-
 phavit.

10 Quia nec per dictatorem plebeium nec per consulem
 comitia consularia haberi volebant, et alter consul Fabius
 11 bello retinebatur, res ad interregnum redit. interreges
 deinceps Q. Servilius Ahala, M. Fabius, Cn. Manlius, C.
 Fabius, C. Sulpicius, L. Aemilius, Q. Servilius, M. Fabius
 12 Ambustus. in secundo interregno orta contentio est, quod
 duo patricii consules creabantur, intercedentibusque tri-
 bunis interrex Fabius aiebat in duodecim tabulis legem
 esse, ut, quodcumque postremum populus iussisset, id
 13 ius ratumque esset; iussum populi et suffragia esse. cum
 intercedendo tribuni nihil aliud, quam ut differrent comi-
 tia, valuissent, duo patricii consules creati sunt, C. Sul-
 picius Peticus tertium M. Valerius Publicola, eodemque
 die magistratum inierunt.

1 XVIII. Quadringentesimo anno quam urbs Romana

condita erat, quinto tricesimo quam a Gallis recuperata,
 ablato post undecimum annum a plebe consulatu patricii
 consules ambo ex interregno magistrum iniere, C. Sulpi-
 cius Peticus tertium M. Valerius Publicola. Empulum eo 2
 anno ex Tiburtibus haud memorando certamine captum,
 sive duorum consulum auspicio bellum ibi gestum est, ut
 scripsere quidam, seu per idem tempus Tarquiniensium
 quoque sunt vastati agri ab Sulpicio consule, quo Valerius
 adversus Tiburtes legiones duxit. Domi maius certamen 3
 consulibus cum plebe ac tribunis erat. fidei iam suae, non
 solum virtutis ducebant esse, ut accepissent duo patricii
 consulatum, ita ambobus patriciis mandare: quin aut toto 4
 cedendum esse, si plebeius iam magistratus consulatus
 fiat, aut totum possidendum, quam possessionem integram
 a patribus accepissent. plebes contra fremit: quid se vi- 5
 vere, quid in parte civium censerit, si, quod duorum ho-
 minum virtute, L. Sexti ac C. Licini, partum sit, id ob-
 tinere universi non possint? vel reges vel decemviros vel 6
 si quod tristius sit imperii nomen patiendum esse potius,
 quam ambos patricios consules videant, nec invicem pa- 7
 reatur atque imperetur, sed pars altera in aeterno imperio
 locata plebem nusquam alio natam quam ad serviendum
 putet. non desunt tribuni auctores turbarum, sed inter 8
 concitatos per se omnes vix duces eminent. aliquotiens 9
 frustra in campum descensum cum esset, multique per se-
 ditiones acti comitiales dies, postremo victae perseverantia
 consulum plebis eo dolor erupit, ut tribunos, actum esse
 de libertate vociferantes relinquendumque non campum
 iam solum, sed etiam urbem captam atque oppressam
 regno patriciorum, maesta plebs sequeretur. consules 10
 relicti a parte populi per infrequentiam comitia nihilo
 segnius perficiunt. creati consules ambo patricii, M. Fa-
 bius Ambustus tertium T. Quinctius. in quibusdam anna-
 libus pro T. Quinctio M. Popilium consulem invenio.

XIX. Duo bella eo anno prospere gesta. cum Tiburti- 1
 bus usque ad deditionem pugnatum; Sassula ex his urbs
 capta, ceteraque oppida eandem fortunam habuissent, ni
 universa gens positis armis in fidem consulis venisset.

2 triumphatum de Tiburtibus, alioquin mitis victoria fuit.
 in Tarquinienses acerbè saevitum: multis mortalibus in
 acie caesis ex ingenti captivorum numero trecenti quin-
 3 quaginta octo delecti, nobilissimus quisque, qui Romam
 mitterentur; vulgus aliud trucidatum. nec populus in eos,
 qui missi Romam erant, mitior fuit: medio in foro omnes
 virgis caesi ac securi percussi. id pro immolatis in foro
 4 Tarquininiensium Romanis poenae hostibus redditum. res
 bello bene gestae, ut Samnites quoque amicitiam peterent,
 effecerunt. legatis eorum comiter ab senatu responsum;
 5 foedere in societatem accepti. Non eadem domi quae mi-
 litiae fortuna erat plebi Romanae. nam etsi unciario fae-
 nore facto levata usura erat, sorte ipsa obruebantur in-
 opes nexumque inibant: eo nec patricios ambo consules
 neque comitorum curam publicave studia prae privatis
 6 incommodis plebs ad animum admittebat. consulatus uter-
 que apud patricios manet; consules creati C. Sulpicius Pe-
 ticus quartum M. Valerius Publicola iterum.

In bellum Etruscum intentam civitatem, quia Caeritem
 populum misericordia consanguinitatis Tarquiniensibus ad-
 iunctum fama ferebat, legati Latini ad Volscos convertere,
 nuntiantes exercitum conscriptum armatumque iam suis
 finibus imminere, inde populabundos in agrum Romanum
 7 venturos esse. censuit igitur senatus neutram neglegendam
 rem esse; utroque legiones scribi consulesque sortiri pro-
 vincias iussit. inclinavit deinde pars maior curae in Etrus-
 cum bellum, postquam litteris Sulpicii consulis, cui Tar-
 quinii provincia venerat, cognitum est depopulatum agrum
 circa Romanas salinas praedaeque partem in Caeritum fines
 avectam, et haud dubie iuventutem eius populi inter prae-
 9 datores fuisse. itaque Valerium consulem, Volscis opposi-
 tum castraque ad finem Tusculanum habentem, revocatum
 10 inde senatus dictatorem dicere iussit. T. Manlium L. filium
 dixit. is cum sibi magistrum equitum A. Cornelium Cos-
 sum dixisset, consulari exercitu contentus ex auctoritate
 1 patrum ac populi iussu Caeritibus bellum indixit. XX. Tum
 primum Caerites, tamquam in verbis hostium vis maior
 ad bellum significandum quam in suis factis, qui per po-

pulationem Romanos lacessierant, esset, verus belli terror
 invasit, et, quam non suarum virium ea dimicatio esset,
 cernebant. paenitebatque populationis, et Tarquinienses 2
 execrabantur defectionis auctores; nec arma aut bellum
 quisquam apparare, sed pro se quisque legatos mitti iube-
 bat ad petendam erroris veniam. legati senatum cum adis- 3
 sent, ab senatu reiecti ad populum deos rogaverunt, quorum
 sacra bello Gallico accepta rite procurassent, ut Romanos
 florentes ea sui misericordia caperet, quae se rebus adfec- 4
 tis quondam populi Romani cepisset; conversique ad delu-
 bra Vestae hospitium flaminum Vestaliumque ab se caste 5
 ac religiose cultum invocabant: eane meritos crederet 5
 quisquam hostes repente sine causa factos, aut, si quid
 hostiliter fecissent, consilio id magis quam furore lapsos
 fecisse, ut sua vetera beneficia, locata praesertim apud
 tam gratos, novis conrumperent maleficiis florentemque
 populum Romanum ac felicissimum bello sibi desumerent
 hostem, cuius adfecti amicitiam petissent? ne appellarent
 consilium, quae vis ac necessitas appellanda esset. trans- 6
 euntis agmine infesto per agrum suum Tarquinienses,
 cum praeter viam nihil petissent, traxisse quosdam agre-
 stium populationis eius, quae sibi crimini detur, comites.
 eos seu dedi placeat, dedere se paratos esse, seu suppli- 7
 cio adfici, duros poenas. Caere, sacrarium populi Ro-
 mani, deversorium sacerdotum ac receptaculum Romano-
 rum sacrorum, intactum inviolatumque crimine belli hos-
 pitio Vestalium cultisque diis darent. movit populum non 8
 tam causa praesens quam vetus meritum, ut malefici
 quam beneficii potius inmemores essent. itaque pax populo
 Caeriti data indutiasque in centum annos factas in senatus
 consultum referri placuit. in Faliscos eodem noxios cri- 9
 mine vis belli conversa est, sed hostes nusquam inventi.
 cum populatione peragrati fines essent, ab oppugnatione
 urbium temperatum; legionibusque Romam reductis reli-
 cum anni muris turribusque reficiendis consumptum, et
 aedis Apollinis dedicata est.

XXI. Extremo anno comitia consularia certamen pa- 1
 trum ac plebis diremit, tribunis negantibus passuros

comitia haberi, ni secundum Liciniam legem haberentur, dictatore obstinato tollere potius totum e re publica consulatum quam promiscum patribus ac plebi facere. prolatandis igitur comitiis cum dictator magistratu abisset, res ad interregnum rediit. infestam inde patribus plebem interreges cum accepissent, ad undecimum interregem seditionibus certatum est. legis Liciniae patrocinium tribuni iactabant; propior dolor plebi faenoris ingravescentis erat, curaque privatae in certaminibus publicis erumpebant. quorum taedio patres L. Cornelium Scipionem interregem concordiae causa observare legem Liciniam comitiis consularibus iussere. P. Valerio Publicolae datus e plebe collega C. Marcius Rutilus. inclinatis semel in concordiam animis novi consules faenebrem quoque rem, quae distingere una animos videbatur, levare adgressi solutionem alieni aeris in publicam curam verterunt quinqueviris creatis, quos mensarios ab dispensatione pecuniae appellarunt. meriti aequitate curaque sunt, ut per omnium annalium monumenta celebres nominibus essent. fuere autem C. Duellius P. Decius Mus M. Papirius Q. Publilius et T. Aemilius; qui rem difficillimam tractatu et plerumque parti utrique, semper certe alteri gravem cum alia moderatione tum impendio magis publico quam iactura sustinuerunt. tarda enim nomina et inpeditoria inertia debitorum quam facultatibus aut aerarium mensis cum aere in foro positus dissolvit, ut populo prius caveretur, aut aestimatio aequis rerum pretiis liberavit, ut non modo sine iniuria, sed etiam sine querimoniis partis utriusque exhausta vis ingens aeris alieni sit.

9 Terror inde vanus belli Etrusci, cum coniurasse duodecim populos fama esset, dictatorem dici coegit. dictus in castris — eo enim ad consules missum senatus consultum est — C. Iulius, cui magister equitum adiectus L. Aemilius. ceterum foris tranquilla omnia fuere. XXII. Temptatum domi per dictatorem, ut ambo patricii consules crearentur, rem ad interregnum perduxit. duo interreges C. Sulpicius et M. Fabius interpositi obtinere, quod dictator frustra tetenderat, mitiore iam plebe ob recens

meritum levati aeris alieni, ut ambo patricii consules crearentur. creati ipse C. Sulpicius Peticus, qui prior 3 interregno abiit, et T. Quinctius Pennus; quidam Caesonem, alii Gaium nomen Quinctio adiciunt. ad bellum ambo 4 profecti, Faliscum Quinctius, Sulpicius Tarquiniense, nusquam acie congresso hoste cum agris magis quam cum hominibus urendo populandoque gesserunt bella; cuius 5 lentae velut tabis senio victa utriusque pertinacia populi est, ut primum a consulibus, dein permissu eorum ab senatu indutias peterent. in quadraginta annos impetraverunt. ita posita duorum bellorum quae iminebant cura, 6 dum aliqua ab armis quies esset, quia solutio aeris alieni multarum rerum mutaverat dominos, censum agi placuit. ceterum cum censoribus creandis indicta comitia essent, 7 professus censuram se petere C. Marcius Rutilus, qui primus dictator de plebe fuerat, concordiam ordinum turbavit. quod videbatur quidem tempore alieno fecisse, quia 8 ambo tum forte patricii consules erant, qui rationem eius se habituros negabant; sed et ipse constantia inceptum 9 obtinuit, et tribuni omni vi, reciperaturi ius consularibus comitiis amissum, adiuverunt, et cum ipsius viri maiestas nullius honoris fastigium non aequabat, tum per eundem, qui ad dictaturam aperuisset viam, censuram quoque in partem vocari plebes volebat. nec variatum comitiis est, 10 quin cum Manlio Gnaeo censor Marcius crearetur.

Dictatorem quoque hic annus habuit M. Fabium nullo terrore belli, sed ne Licinia lex comitiis consularibus observaretur. magister equitum dictatori additus Q. Servilius. nec tamen dictatura potentiolem eum consensum patrum consularibus comitiis fecit, quam censoriis fuerat. XXIII. M. Popilius Laenas a plebe consul, a patribus L. 1 Cornelius Scipio datus. fortuna quoque inlustriorem plebeium consulem fecit: nam cum ingentem Gallorum exercitum in agro Latino castra posuisse nuntiatum esset, Scipione gravi morbo implicato Gallicum bellum Popilio extra ordinem datum. is in pigre exercitu scripto, cum 3 omnis extra portam Capenam ad Martis aedem convenire armatos iuniores iussisset signaque eodem quaestores ex

aerario deferre, quattuor expletis legionibus quod superfuit
 4 militum P. Valerio Publicolae praetori tradidit, auctor pa-
 tribus scribendi alterius exercitus, quod ad incertis belli
 5 eventus subsidium rei publicae esset. ipse iam satis omni-
 bus instructis comparatisque ad hostem perguit. cuius ut
 prius nosceret vires, quam periculo ultimo temptaret, in
 tumulo, quem proximum castris Gallorum capere potuit,
 6 vallum ducere coepit. gens ferox et ingenii avidi ad pug-
 nam cum procul visis Romanorum signis, ut extemplo
 proelium initura, explicuisset aciem, postquam neque in
 aequum demitti agmen vidit, et cum loci altitudine tum
 vallo etiam integri Romanos, percussos pavore rata, simul
 oportunoiores, quod intenti tum maxime operi essent, truci
 7 clamore adgreditur. ab Romanis nec opus intermissum
 — triarii erant, qui muniebant — et ab hastatis principi-
 busque, qui pro munitoribus intenti armatique steterant,
 8 proelium initum. praeter virtutem locus quoque superior
 adiuvit, ut pila omnia hastaeque non tamquam ex aequo
 missa vana, quod plerumque fit, caderent, sed omnia li-
 9 brata ponderibus figerentur; oneratique telis Galli, quibus
 aut corpora transfixa aut praegravata inhaerentibus gere-
 bant scuta, cum cursu paene in adversum subissent, primo
 10 incerti resistere; dein cum ipsa cunctatio et his animos
 minuisset et auxisset hosti, impulsus retro ruere alii super
 alios stragemque inter se caede ipsa foediorem dare:
 adeo praecipiti turba obruti plures quam ferro necati.
 1 XXIV. Needum certa Romanis victoria erat; alia in cam-
 2 pum degressis supererat moles: namque multitudo Gallo-
 rum sensum omnem talis damni exsuperans velut nova
 3 rursus exoriente acie integrum militem adversus victorem
 hostem ciebat; stetitque suppresso impetu Romanus, et
 quia iterum fessis subeunda dimicatio erat, et quod consul,
 dum inter primores incantus agitatur, laevo umero matari
 4 prope traiecto cesserat parumper ex acie. iamque omissa
 cunctando victoria erat, cum consul vulnere alligato re-
 vectus ad prima signa „quid stas, miles?“ inquit: „non
 cum Latino Sabinoque hoste res est, quem victum armis
 5 socium ex hoste facias: in beluas strinximus ferrum; hau-

riendus aut dandus est sanguis. propulstis a castris, su-
 pina valle praecipites egistis, stratis corporibus hostium
 superstatis; complete eadem strage campos, qua montis
 replestis. nolite expectare, dum stantes vos fugiant; in- 6
 ferenda sunt signa, et vadendum in hostem.“ his adhorta- 7
 tionibus iterum coorti pellunt loco primos manipulos Gal-
 lorum, cuneis deinde in medium agmen perrumpunt.
 inde barbari dissipati, quibus nec certa imperia nec duces 8
 essent, vertunt impetum in suos; fusique per campos et
 praeter castra etiam sua fuga praelati, quod editissimum inter
 aequales tumulos occurrebat oculis, arcem Albanam petunt.
 consul non ultra castra insecutus, quia et vulnus degrava- 9
 bat et subicere exercitum tumulis ab hoste occupatis nole-
 bat, praeda omni castrorum militi data victorem exercitum
 opulentumque Gallicis spoliis Romam reduxit. moram 10
 triumpho vulnus consulis attulit, eademque causa dictato-
 ris desiderium senatui fecit, ut esset qui aegris consulibus
 comitia haberet. dictator L. Furius Camillus dictus ad- 11
 dito magistro equitum P. Cornelio Scipione reddidit patri-
 bus possessionem pristinam consulatus. ipse ob id meri-
 tum ingenti patrum studio creatus consul collegam Ap.
 Claudium Crassum dixit.

XXV. Priusquam inirent novi consules magistratum, 1
 triumphus a Popilio de Gallis actus magno favore plebis,
 mussantesque inter se rogabant, num quem plebei con-
 sulis paeniteret. simul dictatorem increpabant, qui legis 2
 Licinae spretae mercedem [consulatum] privata cupiditate
 quam publica iniuria foediorem cepisset, ut se ipse con-
 sulem dictator crearet. annus multis variisque motibus 3
 fuit insignis. Galli ex Albanis montibus, quia hiemis vim
 pati nequiverant, per campos maritumaque loca vagi po-
 pulabantur; mare infestum classibus Graecorum erat 4
 oraque litoris Antiatis Laurensque tractus et Tiberis ostia,
 ut praedones maritimi cum terrestribus congressi ancipiti
 semel proelio decertarint, dubiisque discesserint in castra
 Galli, Graeci retro ad naves, victos se an victores puta-
 rent. inter hos longe maximus extitit terror, concilia po- 5
 pulorum Latinorum ad lucum Ferentinae habita respon-

- sumque haud ambiguum imperantibus milites Romanis datum, absisterent imperare iis, quorum auxilio egerent:
- 6 Latinos pro sua libertate potius quam pro alieno imperio
7 laturos arma. inter duo simul bella externa defectione etiam sociorum senatus anxius cum cerneret, metu tenendos, quos fides non tenuisset, extendere omnes imperii vires consules dilectu habendo iussit: civili quippe standum exercitu esse, quando socialis coetus desereret.
- 8 undique, non urbana tantum, sed etiam agresti iuventute, decem legiones scriptae dicuntur quaternum milium et
9 ducentorum peditum equitumque trecenorum, quem nunc novum exercitum, si qua externa vis ingruat, hae vires populi Romani, quas vix terrarum capit orbis, contractae in unum haud facile efficiant: adeo in quae laboramus sola crevimus, divitias luxuriamque.
- 10 Inter cetera tristitia eius anni consul alter Ap. Claudius in ipso belli apparatu moritur; redierantque res ad Camil-
11 lum, cui unico consuli vel ob aliam dignationem haud subiciendam dictaturae vel ob omen faustum ad Gallicum tumultum cognominis dictatorem adrogari haud satis de-
12 corum visum est patribus. consul duabus legionibus urbi praepositis, octo cum L. Pinario praetore divisis memor paternae virtutis Gallicum sibi bellum extra sortem sumit,
13 praetorem maritimam oram tutari Graecosque arcere litoribus iussit. et cum in agrum Pomptinum descendisset, quia neque in campis congregi nulla cogente re volebat et prohibendo populationibus, quos raptò vivere necessitas cogeret, satis domari credebat hostem, locum idoneum stativis delegit.
- 1 XXVI. Ubi cum stationibus quieti tempus tererent, Gallus processit magnitudine atque armis insignis, quatiensque scutum hasta cum silentium fecisset, provocat per interpretem unum ex Romanis, qui secum ferro decernat.
- 2 M. erat Valerius tribunus militum adolescens, qui haud indigniorem eo decore se quam T. Manlium ratus, prius seiscitatus consulis voluntatem in medium armatus proces-
3 sit. minus insigne certamen humanum numine interposito deorum factum / namque conserenti iam manum Ro-

mano corvus repente in galea consedit, in hostem versus. quod primo ut augurium caelo missum laetus accepit tri-
4 bunus, precatus deinde: si divus, si diva esset, qui sibi praepetem misisset, volens propitius adesset. dictum mirabile,
5 tenuit non solum ales captam semel sedem, sed, quotienscumque certamen initum est, levans se alis os oculosque hostis rostro et unguibus adpetit, donec territum prodigii talis visu oculisque simul ac mente turbatum Valerius ob-
6 truncat. corvus ex conspectu elatus orientem petit. hac-
7 tenus quietae utrimque stationes fuere. postquam spoliare corpus caesi hostis tribunus coepit, nec Galli se statione tenuerunt, et Romanorum cursus ad victorem etiam ocior fuit. ibi circa iacentis Galli corpus contracto certamine pugna atrox concitatur. iam non manipulis proximarum
8 stationum sed legionibus utrimque effusis res geritur. Camillus laetum militem victoria tribuni, laetum tam praesentibus ac secundis diis ire in proelium iubet; ostentansque insignem spoliis tribunum: „hunc imitare, miles,“ aiebat, „et circa iacentem ducem sterne Gallorum catervas.“ dii hominesque illi adfuere pugnae, depugnatumque
9 haudquaquam certamine ambiguo cum Gallis est: adeo duorum militum eventum, inter quos pugnatum erat, utraque acies animis praeceperat. inter primos, quorum
10 concursus alios exciverat, atrox proelium fuit; alia multitudo, priusquam ad coniectum teli veniret, terga vertit. primo per Volscos Falernumque agrum dissipati sunt, inde Apuliam ac mare inferum petierunt. consul contione advocata
11 laudatum tribunum decem bubus aureaque corona donat. ipse iussus ab senatu bellum maritimum curare cum praetore iunxit castra. ibi quia res trahi segnitia Graecorum
12 non committentium se in aciem videbantur, dictatorem comitiorum causa T. Manlium Torquatum ex auctoritate senatus dixit. dictator magistro equitum A. Cornelio Cosso dicto co-
13 mitia consularia habuit aemulumque decoris sui absentem M. Valerium Corvum — id enim illi deinde cognominis fuit — summo favore populi, tres et viginti natum annos, consulem renuntiavit. collega Corvo de plebe M. Popilius Lae-
14 nas, quartum consul futurus, datus est. cum Graecis a

Camillo nulla memorabilis gesta res: nec illi terra nec Ro-
 14 manus mari bellator erat. postremo cum litoribus arceren-
 tur, aqua etiam praeter cetera necessaria usui deficiente
 15 Italiam reliquere. cuius populi ea cuiusque gentis classis
 fuerit, nihil certi est. maxime Siciliae fuisse tyrannos
 crediderim; nam ulterior Graecia ea tempestate intestino
 fessa bello iam Macedonum opes horrebat.

1 XXVII. Exercitibus dimissis cum et foris pax et domi
 concordia ordinum otium esset, ne nimis laetae res essent,
 pestilentia civitatem adorta coegit senatum imperare decem-
 2 viris, ut libros Sibyllinos inspicerent; eorumque mo-
 nitu lectisternium fuit. eodem anno Satricum ab Antiati-
 bus colonia deducta restitutaque urbs, quam Latini
 diruerant; et cum Carthaginensibus legatis Romae foedus
 ictum, cum amicitiam ac societatem petentes venissent.

3 Idem otium domi forisque mansit T. Manlio Torquato
 C. Plautio consulibus. semunciarium tantum ex unciario
 faenus factum, et in pensiones aequas triennii, ita ut quarta
 4 praesens esset, solutio aeris alieni dispensata est. et sic
 quoque parte plebis adfecta fides tamen publica privatis
 difficultatibus potior ad curam senatui fuit. levatae ma-
 xime res, quia tributo ac dilectu supersessum.

5 Tertio anno post Satricum restitutum a Volscis M. Va-
 lerius Corvus iterum consul cum C. Poetelio factus, cum
 ex Latio nuntiatum esset legatos ab Antio circumire popu-
 6 los Latinorum ad concitandum bellum, priusquam plus
 hostium fieret, Volscis arma inferre iussus ad Satricum
 exercitu infesto pergit. quo cum Antiates aliique Volsci
 praeparatis iam ante, si quid ab Roma moveretur, copiis
 occurrisent, nulla mora inter infensos diutino odio dimi-
 7 candi facta est. Volsci, ferocior ad rebellandum quam ad
 bellandum gens, certamine victi fuga effusa Satricum moenia
 petunt. et ne in muris quidem satis firma spe, cum corona
 militum cincta iam scalis caperetur urbs, ad quattuor mi-
 lia militum praeter multitudinem inbellem sese dedidere.
 8 oppidum dirutum atque incensum; ab aede tantum matris
 Matutae abstinere ignem. praeda omnis militi data.
 extra praedam quattuor milia deditorum habita; eos vinc-

tos consul ante currum triumphans egit; venditis deinde
 magnam pecuniam in aerarium redegit. sunt qui hanc 9
 multitudinem captivam servorum fuisse scribant, idque
 magis veri simile est quam deditos venisse.

XXVIII. Hos consules secuti sunt M. Fabius Dorsuo 1
 Ser. Sulpicius Camerinus. Auruncum inde bellum ab re-
 pentina populatione coeptum, metuque, ne id factum po- 2
 puli unius, consilium omnis nominis Latini esset, dictator
 velut adversus armatum iam Latium L. Furius creatus.
 magistrum equitum Cn. Manlium Capitolinum dixit. et 3
 cum, quod per magnos tumultus fieri solitum erat, iustitio
 indicto dilectus sine vacationibus habitus esset, legio-
 nes, quantum maturari potuit, in Auruncos ductae. ibi
 praedonum magis quam hostium animi inventi; prima ita-
 que acie debellatum est. dictator tamen, quia et ultro 4
 bellum intulerant et sine detractatione se certamini offere-
 bant, deorum quoque opes adhibendas ratus inter ipsam
 dimicationem aedem Iunoni Monetae vovit; cuius damna-
 tus voti cum victor Romam revertisset, dictatura se abdi-
 cavit. senatus duumviros ad eam aedem pro amplitudine 5
 populi Romani faciendam creari iussit; locus in arce desti-
 natus, quae area aedium M. Manlii Capitolini fuerat. con- 6
 sules dictatoris exercitu ad bellum Volsecum usi Soram ex
 hostibus, incautos adorti, ceperunt.

Anno post quam vota erat aedes Monetae dedicatur
 C. Marcio Rutilo tertium T. Manlio Torquato iterum con-
 sulibus. prodigium extemplo dedicationem secutum, si- 7
 mile vetusto montis Albani prodigio; namque et lapidibus
 pluit, et nox interdiu visa intendi; librisque inspectis cum
 plena religione civitas esset, senatui placuit dictatorem
 feriarum constituendarum causa dici. dictus P. Valerius 8
 Publicola, magister equitum ei Q. Fabius Ambustus datus
 est. non tribus tantum supplicatum ire placuit, sed fini-
 timos etiam populos, ordoque iis, quo quisque die sup-
 plicarent, statutus. iudicia eo anno populi tristitia in faene- 9
 ratores facta, quibus ab aedilibus dicta dies esset, traduntur.
 et res haud ulla insigni ad memoriam causa ad inter-
 regnum redit. ex interregno, ut id actum videri posset, 10

ambo patricii consules creati sunt, M. Valerius Corvus tertium A. Cornelius Cossus.

1 XXIX. Maiora iam hinc bella et viribus hostium et longinquitate vel regionum vel temporum [spatio], quibus bellatum est, dicentur. namque eo anno adversus Samnites, gentem opibus armisque validam, mota arma; Samnitium bellum ancipiti Marte gestum Pyrrus hostis, Pyrrum Poeni secuti. quanta rerum moles! quotiens in extrema periculorum ventum, ut in hanc magnitudinem, quae vix sustinetur, erigi imperium posset! belli autem causa cum Samnitibus Romanis, cum societate amicitiae iuncti essent, extrinsecus venit, non orta inter ipsos est. Samnites Sidicinis iniusta arma, quia viribus plus poterant, cum intulissent, coacti inopes ad opulentiorum auxilium confugere, Campanis sese coniungunt. Campani magis nomen ad praesidium sociorum quam vires cum attulissent, fluentes luxu ab duratis usu armorum in Sidicino pulsi agro, in se deinde molem omnem belli verterunt. namque Samnites omissis Sidicinis ipsam arcem finitimorum Campanos adorti, unde aequae facilis victoria, praedae atque gloriae plus esset, Tifata, imminentis Capuae collis, cum praesidio firmo occupassent, descendunt inde quadrato agmine in planitiem, quae Capuam Tifataque interiacet. ibi rursus acie dimicatum; adversoque proelio Campani intra moenia compulsi, cum robore iuventutis suae acciso nulla propinqua spes esset, coacti sunt ab Romanis petere auxilium.

1 XXX. Legati introducti in senatum maxime in hanc sententiam locuti sunt: „populus nos Campanus legatos ad vos, patres conscripti, misit amicitiam in perpetuum, 2 auxilium praesens a vobis petitum. quam si secundis rebus nostris petissemus, sicut coepta celerius, ita infirmiore vinculo contracta esset. tunc enim, ut qui ex aequo nos venisse in amicitiam meminissemus, amici forsitan pariter ac nunc, subiecti atque obnoxii vobis 3 minus essemus; nunc, misericordia vestra conciliati auxilioque in dubiis rebus defensi, beneficium quoque acceptum colamus, oportet, ne ingrati atque omni ope divina